1

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 16.03.2023                                                                                         № 85
г. Ханты-Мансийск

Об утверждении Порядка принятия

животных без владельцев

в муниципальную собственность

Ханты-Мансийского района

и их использования

В соответствии со статьями 137, 230 – 232 Гражданского кодекса

Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации», Законом Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры от 10.12.2019 № 89-оз «О наделении органов местного

самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры отдельным государственным полномочием

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по организации

мероприятий при осуществлении деятельности по обращению

с животными без владельцев», постановлением Правительства

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 27.12.2019 № 550-п

«О порядке осуществления деятельности по обращению с животными

без владельцев в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре»,

Положением о порядке управления и распоряжения муниципальным

имуществом Ханты-Мансийского района, утвержденным решением Думы

Ханты-Мансийского района от 20.03.2014 № 332, на основании Устава

Ханты-Мансийского района:

1. Утвердить Порядок принятия животных без владельцев

в муниципальную собственность Ханты-Мансийского района

и их использования согласно приложению.

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в газете

«Наш район», в официальном сетевом издании «Наш район

consultantplus://offline/ref=2D71D77AA453BC8018860B07D1305222851BF83C69533DB21E75E021ECA863FED4A3BA9C0783661B7EA698AE8CF01D051C03FCD4B25171F3F160DD19n8x3J

2

Ханты-Мансийский», разместить на официальном сайте администрации

Ханты-Мансийского района.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования (обнародования).

4. Контроль за выполнением постановления возложить

на заместителя главы Ханты-Мансийского района, директора департамента

имущественных и земельных отношений.

Глава Ханты-Мансийского района                                      К.Р.Минулин

3

Приложение

к постановлению администрации

Ханты-Мансийского района

от 16.03.2023 № 85

Порядок

принятия животных без владельцев в муниципальную

собственность Ханты-Мансийского района и их использования

 (далее – Порядок)

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила принятия домашних

животных без владельцев (далее также – животные, безнадзорные

животные) в муниципальную собственность Ханты-Мансийского района и

их использования при условии, что отлов указанных животных был

осуществлен на межселенной территории Ханты-Мансийского района.

1.2. В муниципальную собственность Ханты-Мансийского района

могут быть переданы безнадзорные животные по истечении срока,

установленного частью 1 статьи 231 Гражданского кодекса Российской

Федерации, при отказе лица, осуществившее отлов, содержание

безнадзорного животного, от права собственности на них, об отлове

(задержании) которых указанным лицом заявлено в порядке,

установленном частью 1 статьи 230 Гражданского кодекса Российской

Федерации.

До передачи животного в муниципальную собственность

Ханты-Мансийского района лицо, осуществляющее отлов, содержание

животного, проводит мероприятия по поиску его владельцев

(собственников), а также поиску новых владельцев животного,

в соответствии с условиями муниципального контракта на содержание

животного. Указанные мероприятия проводятся путем размещения

информации о характеристиках и внешнем виде животного

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», средствах

массовой информации, социальных сетях, иных общедоступных

источниках информации.

1.3. Безнадзорные животные, не возвращенные их прежним

владельцам (собственникам) до момента принятия животных

в муниципальную собственность, могут быть переданы в собственность

заинтересованным гражданам или организациям по их письменным

заявлениям лицом, осуществившим отлов, содержание безнадзорного

животного.

1.4. Органом, осуществляющим полномочия муниципального

образования Ханты-Мансийский район по принятию в муниципальную

собственность Ханты-Мансийского района животных в соответствии

4

с законодательством Российской Федерации, настоящим Порядком

является департамент имущественных и земельных отношений

администрации Ханты-Мансийского района (далее – депимущества

района).

Организация мероприятий по содержанию, возврату владельцам

(собственникам), поиску новых владельцев животных, поступивших

в муниципальную собственность Ханты-Мансийского района, размещению

их в приютах осуществляется департаментом строительства, архитектуры

и ЖКХ администрации Ханты-Мансийского района (далее –

Уполномоченный орган).

1.5. Принятие животного в муниципальную собственность является

основанием для заключения Уполномоченным органом муниципальных

контрактов на содержание животного (в том числе размещение в приюте,

возврат животного) в порядке, установленном действующим

законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере

закупок товаров, работ услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд.

1.6. С даты приемки животного в муниципальную собственность

мероприятия, предусмотренные пунктом 1.5 порядка, осуществляются

за счет средств бюджета Ханты-Мансийского района в пределах

выделенных лимитов бюджетных обязательств.

1.7. Содержание животного осуществляется до его выбытия

из муниципальной собственности Ханты-Мансийского района.

1.8. Передача безнадзорных животных в муниципальную

собственность Ханты-Мансийского района осуществляется

на безвозмездной основе.

2. Приемка животных

в муниципальную собственность Ханты-Мансийского района и их

использование

2.1. Лицо, осуществившее отлов, содержание безнадзорного

животного, отказавшееся от приобретения в собственность содержащихся

у него животных в соответствии с частью 1 статьи 231 Гражданского

кодекса Российской Федерации, не позднее чем за 30 дней до планируемой

даты передачи животных в муниципальную собственность письменно

уведомляет депимущества района о планируемой передаче животных

в муниципальную собственность с указанием вида и количества животных.

2.2. Передача животных в муниципальную собственность

осуществляется по заявлению лица, осуществившего отлов, содержание

безнадзорного животного.

К заявлению о передаче животных в муниципальную собственность

на каждое животное прилагаются следующие документы:

consultantplus://offline/ref=3776944A0A2515131BF7783B8AC89AA323F628FA662017D0E8F2E231759B28453E019A9506285B3983C8587905948E5819FDA4F1E26E4F76B313FA5C703BF

5

1) акт передачи животных без владельцев в муниципальную

собственность Ханты-Мансийского района (далее – акт передачи)

по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку;

2) заключение государственной ветеринарной службы

о клиническом состоянии животного;

3) карточка учета животного по форме, утвержденной Ветеринарной

службой Ханты-Мансийского автономного округа – Югры;

4) документ, подтверждающий, что отлов (задержание) животного

осуществлен на межселенной территории Ханты-Мансийского района

(заявка на отлов животных, информация о выполнении заявки, фото-,

видеоматериалы с захватом ориентиров, позволяющих определить место

отлова (задержания) животных);

5) документы, подтверждающие осуществление мероприятий

по поиску владельца (собственника) либо новых владельцев животного.

2.3. По результатам рассмотрения заявления депимущества района

принимает решение о принятии либо об отказе в принятии животных

в муниципальную собственность.

Решение о принятии животных в муниципальную собственность

оформляется приказом депимущества района с одновременным

подписанием акта передачи животных.

Животные являются муниципальной собственностью

Ханты-Мансийского района с момента подписания акта передачи

животных.

Решение об отказе в принятии в животных в муниципальную

собственность оформляется письмом депимущества района с указанием

оснований для отказа, указанных в пункте 2.5 настоящего Порядка.

2.4. В соответствии с частью 1 статьи 137 Гражданского кодекса

Российской Федерации принятые в муниципальную собственность

животные учитываются в составе муниципальной казны

Ханты-Мансийского района как движимое имущество.

Приемка такого движимого имущества не требует проведения

оценки рыночной стоимости. При принятии в муниципальную

собственность балансовая стоимость такого имущества устанавливается

в размере 0 рублей 01 копейка.

2.5. Основаниями для отказа в принятии животных

в муниципальную собственность являются:

1) животные находились на содержании менее срока, установленного

частью 1 статьи 231 Гражданского кодекса Российской Федерации;

2) представление не в полном объеме документов, предусмотренных

пунктом 2.2 настоящего Порядка.

2.6. В течение трех рабочих дней со дня передачи животных

в муниципальную собственность копии документов, указанных

в пунктах 2.2, 2.3 настоящего Порядка, направляются депимуществом

района в адрес Уполномоченного органа.

file:///Z:/Коробицына/Безнадзорные%20животные/Нижневартовск.docx%23P41
consultantplus://offline/ref=1CD5BF1AD3FF03EB4FF6D8599C32B576FCB76B3C191B0B170BCC207843EB159B0EC032970FD26B20DBAF1020653854158BCF8CD8358B89367060C5E1e7qDG

6

2.7. В случае явки прежнего владельца (собственника) возврат

животного осуществляется в соответствии с частью 2 статьи 231

Гражданского кодекса Российской Федерации.

3. Выбытие животных из муниципальной

собственности Ханты-Мансийского района

3.1. Основаниями для выбытия животных из муниципальной

собственности Ханты-Мансийского района являются:

возвращение владельцу (собственнику) животного;

прекращение права собственности на имущество в случаях,

предусмотренных статьей 235 Гражданского кодекса Российской

Федерации.

3.2. Списание выбывших животных осуществляется на основании

акта выбытия по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку,

предоставленного Уполномоченным органом в депимущества района.

В течение пяти дней с момента предоставления Уполномоченным

органом акта выбытия депимущества района издает приказ об исключении

животных из состава движимого имущества муниципальной казны

Ханты-Мансийского района.

consultantplus://offline/ref=E08985440A8354C041863F24AE45CA7CE0F122EFB636B52A661BCDFBC624B4ADB81A6327993F423C1F071A6FDF4ED36D09B84416C38E0A8CZFR0G

7

Приложение 1

к Порядку принятия

животных без владельцев

в муниципальную собственность

Ханты-Мансийского района

и их использования

Акт

передачи животных без владельцев в муниципальную собственность

Ханты-Мансийского района

Место составления                                                           «___» ____________ 20____ года

__________________________________________________________________________

                    (ФИО, наименование организации <*>)

в лице ________________________, действующего на основании ___________________,

           (должность, ФИО)                                                                   (Устава,  доверенности)

передал,

а Муниципальное образование Ханты-Мансийский район, представляемое
___________________________________________________________________________

                    (наименование органа местного самоуправления района)

в лице ________________________, действующего на основании ___________________,

           (должность, ФИО)                                                            (Положения, доверенности)

принял   в   собственность  муниципального  образования  Ханты-Мансийский район

следующих животных без владельцев:

№

п/п

Дата и место

отлова

(задержания)

животного

Реестровый

номер

согласно

журналу

учета

животных

Порода Окрас Примерный

возраст

Срок

пребывания

на временном

содержании и

в пользовании

1.

2.
Имущество передал:                       Имущество принял:

_______________________________          __________________________________

_______________________________          __________________________________

_______________________________          __________________________________

(ФИО, наименование организации)          (наименование органа местного

                                          самоуправления района)

____________/_________________/          ____________/____________________/

 (подпись)         (ФИО)                  (подпись)          (ФИО)

8

М.П. (при наличии)                       М.П. (при наличии)

<*> указывается наименование специализированной организации (лица),

у которой (которого) животные находились на временном содержании и в пользовании.

9

Приложение 2

к Порядку принятия

животных без владельцев

в муниципальную собственность

Ханты-Мансийского района

и их использования

Акт выбытия животного №  __________

Место составления                              «___»_________________ 20__ г.

Мы, нижеподписавшиеся:

________________________________________________________________

________________________________________________________________,
(должность, Ф.И.О. присутствующих специалистов)

составили настоящий акт о том, что произошло выбытие животного:

________________________________________________________________
                    (регистрационный номер, порода, окрас, возраст, индивидуальный

номерной знак, иные индивидуализирующие признаки)

 из ____________________________________________________________
                                           (место пребывания животного)

по причине:

________________________________________________________________

________________________________________________________________
(указывается причины выбытия: передача владельцу (собственнику), наступление

естественной смерти, иное)

Подписи сторон:

____________________________________________________________
_______________________________________________________________________